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K O N F E R E N C I J O S  P R O G R A M A  

13.30  DALYVIŲ REGISTRACIJA  

14.00  KONFERENCIJOS PRADŽIA 

14.10  ŪKIŲ DYDŽIO KLAUSIMAS LIETUVOJE 

MAŽĖJANČIO RIBINIO NAŠUMO  
KONCEPCIJOS POŽIŪRIU 

Prof. dr. Vlada Vitunskienė 
(Vytauto Didžiojo universitetas) 

14.30  AZOTO TRĄŠŲ MOKESČIO GALIMAS POVEIKIS 

ŠESD EMISIJŲ MAŽINIMUI  
 
Dr. Aušra Nausėdienė  
Prof. dr. Astrida Miceikienė  
(Vytauto Didžiojo universitetas) 

14.50  SOVIETINIO ŽEMĖS ŪKIO TRANSFORMACIJA: 

SOCIALINIŲ VEIKĖJŲ PASIRINKIMO 

GALIMYBĖS IR STRUKTŪRINIAI RIBOJIMAI  
 
Prof. dr. Vylius Leonavičius 
(Vytauto Didžiojo universitetas) 

15.10  „PRIVATIZACIJOS TRAUKINYS PAJUDĖJO“: 

APIE ŽEMĖS ŪKIO ĮMONIŲ TURTO 

PRIVATIZACIJOS PROCESĄ IR REZULTATUS 

Dr. Virgilijus Skulskis 
(LSMC Ekonomikos ir kaimo vystymo institutas)  

15.30 KVIESTINIAI PASISAKYMAI, DISKUSIJOS 

(A. J. Motuzas,  J. Čaplikas, B. Vaznonis, 
R. Abugelis,  E. Treinienė) 

16.00  PRISIMINIMAI PRIE KAVOS PUODELIO  
APIE STUDIJŲ DRAUGĄ, KOLEGĄ, 
MOKYTOJĄ, VADOVĄ, POLITIKĄ IR TIESIOG 

GERĄ ŽMOGŲ 

 

Profesoriaus Mečislovo Treinio  
 

AKADEMINĖ IR BENDRUOMENINĖ VEIKLA  
LŽŪA IR LŽŪU 

1960–1965 m. studijavo mokslinio agronomo-ekonomisto 
specialybę Žemės ūkio ekonomikos ir organizacijos fakul-
tete, nuo 1963 m. pavadintame Žemės ūkio ekonomikos fa-
kultetu (LŽŪA). 

1967–1970 m. studijavo Žemės ūkio ekonomikos fakulteto 
ekonomikos krypties aspirantūroje (LŽŪA), 1971 m. apgynė 
disertaciją (VU).  

1970–1971 m. dirbo asistentu Žemės ūkio gamybos organi-
zavimo katedroje (LŽŪA). 

1971–1975 m. dirbo vyresniuoju dėstytoju Žemės ūkio eko-
nomikos katedroje (LŽŪA). 

1975 m. suteiktas docento pedagoginis vardas.  

1975–1990 m. dirbo docentu Žemės ūkio ekonomikos ka-
tedroje, nuo 1988 m. iki 1992 m. pavadintoje Agropramoni-
nės gamybos ekonomikos katedra (LŽŪA). 

1979–1989 m. vadovavo Žemės ūkio ekonomikos katedrai 
(LŽŪA). 

1990 m. suteiktas profesoriaus pedagoginis vardas.  

1996–2008 m. dirbo Ekonomikos katedros profesoriumi 

(LŽŪA, nuo 1996 m. LŽŪU). 

2008 m. buvo Ekonomikos ir vadybos fakulteto doktoran-

tūros komisijos nariu. 

1999–2005 m. vadovavo Ekonomikos ir vadybos fakulteto 

(iki 2001 m. vadinosi Ekonomikos fakultetu) tarybai, iki 

2008 m. buvo šios Tarybos nariu (LŽŪU). 

Fakulteto studentams dėstė „Žemės ūkio ekonomiką“, 

„Darbo ekonomiką“, „Agrarinę politiką“, „Valstybės ekono-

minę politiką“, „Geopolitiką“, „Pasaulio maisto ūkio ekono-

miką“ ir „Kaimo verslų ekonomiką“. Vadovavo studentų 

moksliniams darbams; Studentų mokslinės draugijos (SMD) 

veiklai; daktaro disertacijai; šešiolikai magistro darbų bei 

gausybei diplominių ir bakalauro darbų.  

Kaip autorius, bendraautorius, sudarytojas ir mokslinis re-

daktorius parengė septynias monografijas bei studijas: „Tal-

kos galia: žemės ūkio kooperacija vakar ir šiandien“ (1990); 

„Domas Cesevičius“ (1998); „Ūkio, mokslo ir valstybės ba-

ruose / Aleksa Jonas“ (1999); „Gyvenimas – meteoro skry-

dis“ (2003); „Agrosocialinių mokslų ir studijų raida Lietu-

voje“ (2006); „Kooperacijos ir studijų organizatorius Kazi-

mieras Jasiūnas“ (2007), „Kaimas lūžio metais: Lietuvos 

žemdirbių sąjūdžio idėjų ir veiksmų dvidešimtmetis“ 

(2008). 

 

M. Treinio idėjos, pralenkusios laiką  
XX a. 9-jame dešimtmetyje 

 

RIBINIO NAŠUMO IDĖJOS SOVIETINIO LAIKOTARPIO ŽEMĖS 

ŪKIO EKONOMIKOS VADOVĖLYJE (1982) 

  

Žemės ūkio gamybos intensyvinimo pradžioje bendroji pro-
dukcija didėja sparčiau nei gamybos sąnaudos. „Jeigu ga-
myba ir toliau intensyvinama tos pačios kokybės priemonė-
mis ir metodais, bendroji produkcija ir grynosios pajamos 
ima mažėti. <...> Viršijus optimalų tręšimo lygį, žemės ūkio 
kultūrų derlingumas, o su juo ir grynosios pajamos ima ma-
žėti“  (p. 140-141). 
 

AGROTECHNINIAI SPRENDIMAI, ĮVERTINUS JŲ POVEIKĮ 

ŽMOGŲ SUPANČIAI APLINKAI – ORUI, VANDENIMS, 
DIRVOŽEMIUI, GYVAJAI GAMTAI. 

Agrotechniniai sprendimai racionaliais gali būti pripažinti 
pagal techninį efektyvumą, pasiektą priemonėmis, kurios  
„kaip tik daro gamtai didelę žalą, kurios likvidavimo išlaidos 
niekais paverstų visus gautus ekonominius ir trumpalaikius 
socialinius efektus“. Ekologinį požiūrį svarbu pripažinti „le-
miančiuoju agrotechninių sprendimų vertinimo kriteri-
jumi“, o „įgyvendintinu laikyti tik tą agrotechninį spren-
dimą, kuris, duodamas didžiausius ekonominius ir sociali-
nius efektus, nepažeistų ekologinės pusiausvyros“ (Treinys 
M. Agrotechninių sprendimų ekonominis pagrindimas, 
1982, p. 13).  

 
M. Treinio santykis su Žemdirbių sąjū-

džiu ir agrariniu parlamentarizmu 

1989 m. pavasarį Lietuvos žemdirbių sąjūdis diskusiją nuo 
to kaip tobulinti socialistinio žemės ūkio sistemą perorien-
tavo į naują agrarinę reformą ir jos teisinių pagrindų ren-
gimą. Daugelis prasidėjusios diskusijos nuostatų vėliau 
buvo įteisintos atsikūrusios LR Aukščiausiosios Tarybos 
priimtuose agrarinės reformos įstatymuose. Žemės reforma 
buvo įgyvendinama kompleksiškai, kartu su žemės ūkio 
įmonių turto privatizavimu ir naujų ūkinių darinių steigimu 
(Treinys M. Lietuvos žemdirbių sąjūdis: ištakos ir sūku-
riai. Iš Kaimas lūžio metais: Lietuvos žemdirbių sąjūdžio 
idėjų ir veiksmų dvidešimtmetis (2008)). 

 


